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1. ÚVOD

Práce o kolektivizační problematice československého zemědělství je

teritoriálně zaměřena na územně správní region okresu Chrudim, v širších

souvislostech pak samozřejmě na české země. Československo i ostatní země

východního bloku podléhaly v dané době ve všech klíčových věcech

rozhodnutím z centralistické Moskvy. Lze tedy říci, že v tom zásadně určujícím

byl nejen v otázce zemědělské politiky vývoj ve všech zemích tohoto

mocenského bloku víceméně totožný, a to navzdory určitým specifikám jak na

úrovni států, tak i krajů a samotných okresů. Násilná kolektivizace zemědělství,

tedy přechod od individuálního vlastnictví a hospodaření ke kolektivnímu,

probíhala v Československu v letech 1949–1960.

Práce je vedena ve třech větších tematických částech s příslušnými

podkapitolami. První část se bude věnovat zemědělskému družstevnictví, které

mělo v našich zemích dlouhou tradici, z níž KSČ chtěla těžit při zavádění

Jednotných zemědělských družstev. Vrcholní představitelé této strany svou

klamavou propagandou vyjadřovali družstevnictví podporu a ve svých slibech

zemědělské veřejnosti vyvraceli pravou podstatu JZD, tj. státem řízených

velkovýrobních organizací, které měly svůj předobraz v sovětských kolchozech.

V tomto tematickém bloku bude podrobně analyzován rozdíl mezi družstvy

podle principu a „družstvy“ (JZD), která ve skutečnosti žádnými družstvy nebyla,

protože postrádala základní zásady družstevních myšlenek. V tomto oddílu

bude využito literatury a odborných článků věnujících se předmětu

družstevnictví.

Druhá, větší část práce, se zaměří na administrativně-organizační

stránku kolektivizace na příkladu okresu Chrudim a předpokladům, které

posléze vedly ke vzniku Jednotných zemědělských družstev v Československu.

Chronologické těžiště bude spočívat v letech 1949, kdy byl přijat zákon o JZD

a tím spuštěn proces socializace vesnice, a rokem 1953, kdy tento letopočet

znamená určitý mezník v postupu kolektivizace. Druhá polovina padesátých let

a závěrečná fáze socializace venkova bude popsána krátce, pouze za účelem
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uzavření okruhu problému. Záměr předkládané práce směřuje k pochopení

a popsání situace s koncem válečného konfliktu až k mezníku – ustanovení

JZD, specifické výrobní instituce, a její následné prosazování na vesnici.

Důležitým faktorem, kterému se zde dostane patřičného místa, je aspekt

politické agitace, která sehrála klíčovou roli po celou dobu tohoto převratného

procesu. Toto bude demonstrováno převážně za užití soudobého tisku,

tištěných pramenů a archivních materiálů. Na příkladu regionální studie

Chrudimska zde bude zároveň analyzován a zobecněn mechanismus

ustanovení kolektivního hospodářství.

Třetí část sondy do problematiky socializace vesnice se bude věnovat

perzekuci sedláků a jejich rodin ve sledovaném okrese. Chronologicky bude

jádro tohoto většího celku spočívat opět v první třetině let padesátých. V tuto

dobu docházelo k největším zvůlím ze strany státního aparátu, především

prostřednictvím tzv. „směrnice tří ministrů“, která umožňovala vystěhovat

sedláka a jeho rodinu z vesnice. Na základě literatury a archivních, především

soudních spisů prokuratur, bude demonstrováno, na jaké zákonné platformě

docházelo k procesům s „kulaky“. Cílem tohoto oddílu bude také přiblížit se

číslu perzekuovaných osob v chrudimském okresu. Příběh jednoho

z odsouzených zde bude podrobně vylíčen opět prostřednictvím archivních

pramenů a osobního svědectví syna „vesnického boháče“, který pokračuje

v násilím přerušené rodinné tradici do dnešních dnů.

Události dvou výše zmíněných částí práce, tedy organizačního rámce

zavádění JZD a perzekuce soukromých zemědělců, jsou však natolik

provázané, prakticky neoddělitelné, že rozdělení do těchto větších bloků bude

možná působit až násilně. Záměrem práce bude zachovat kompaktnost tématu

a zároveň se pokusit zkoumanou problematiku zpřehlednit. Práce si nečiní

nárok na úplné zpracování daného tématu. To koneckonců ani není možné,

neboť osudy každé vesnice i rodin postižených násilnou kolektivizací jsou

hlavně z hlediska geografického umístění, politického, náboženského

a osobního přesvědčení či historických zkušeností jedinečné. V práci je kladen

důraz na postup stranického aparátu KSČ na všech úrovních vedoucích

k přestavbě venkova podle sovětského vzoru na příkladu východočeského

okresu Chrudim. Cílem diplomové práce je předložit syntézu administrativně
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organizační stránky procesu kolektivizace československého venkova s rovinou

lidsko-právní, a to prostřednictvím metody sběru dat všech kategorií pramenů,

se zaměřením na využití především zdrojů primárních.

Jak již bylo výše nastíněno, předkládaná diplomová práce se opírá

o několik kategorií pramenů. V této úvodní kapitole budou krátce představeny

a uvedeny nejzákladnější primární i sekundární prameny, prozatím bez uvedení

citačního aparátu, kterého se jim dostane až s konkrétními odkazy v práci.

Pro pochopení faktických rozdílů mezi myšlenkami družstevnictví, které

se koncipovaly v průběhu minulých staletí a formou organizace zemědělského

podniku v podobě JZD, jsou důležité práce Antonína Václavů – Ke sporům

o zemědělské družstevnictví a kolektivizaci v Československu a Ladislava

Feierabenda – Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952.

V otázce procesu kolektivizace zde mají své pevné místo publikace historika

Karla Jecha, který se problematice československého zemědělství dlouhodobě

věnoval. Z jeho práce je pak stěžejní kniha Soumrak selského stavu a pozdější

doplňující rozšířené vydání Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy.

Z mladších, ale velice fundovaných autorů, zde má v oblasti perzekuce

selského stavu své místo sborník Akce „K“ od kolektivu autorů, kde vedle

mladších historiků, Petra Blažka, Michala Kubálka atd., opět nacházíme jméno

Karla Jecha. Dále pak studie Administrativní opatření – jedna z forem

perzekuce sedláků komunistickým režimem od Šárky Rokosové nacházející se

ve sborníku Securitas Imperii 10. Z literatury, která mapuje sledovanou

problematiku ve východních Čechách, je to dobová kniha Když mizely meze od

kolektivu autorů, kterou ovšem podmiňuje rok jejího vydání – 1987.

Z polistopadové produkce sledující kolektivizaci na Chrudimsku jsou to pak

Osudy sedláků na Chrudimsku a Hlinecku po roce 1948 od Josefa Němečka.

Vzhledem k tématu předložené práce byla nezastupitelným zdrojem

sebraných archivních dokumentů ediční řada Jany Pšeničkové mapující

dlouhou cestu k ustanovení Jednotného zemědělského družstva, instituce

zaváděné „shora“. K vlastnímu archivnímu průzkumu byl směrodatný Státní

okresní archiv v Chrudimi. Zde byl předmětem zájmu především Fond ONV

Chrudim, který obsahuje podobnou škálu dokumentů jako řada Pšeničkové, ale

je samozřejmě omezen na správní oblast Chrudimska. Ve zmíněném fondu
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byla pozornost soustředěna na dokumenty správně institucionálního rámce JZD

v regionu. Fond obsahoval také přínosné doklady agitační činnosti, ale rovněž

osobní spisy týkající se soukromých zemědělců a jejich seznamy. Takřka

nepřeberné množství (více jak 8 kartonů) nařízení, pokynů oblastním složkám,

směrnic (např. opis „směrnice tří ministrů“ atd.) je dostupné k bádání ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku, konkrétně ve fondu Krajské prokuratury

Pardubice. V případové studii „kulaka“ Josefa Vyskočila byl shromážděn

materiál na jeho osobu z obou zmíněných institucí a rozšířen o spisové složky

deponované v Národním archivu v Praze na Chodovci, fakticky se jednalo

o osobní vězeňský spis Josefa Vyskočila a složky „skupiny“, v jejímž rámci byl

souzen Státním soudem. Pevnou část případové studie tvoří dále rodinný archiv

Vyskočilových. Mediální odraz procesu pak zprostředkovávají dobová periodika.

V práci je použito velké množství autentických citací ze spisových složek či

dobového tisku, které jsou ponechány prakticky v původním znění, tzn. ve

„stranickém jazyku“ a v zastaralých formách. Tento text z primárních pramenů

je pro odlišení psán povětšinou kurzívou. Je potřeba zmínit, že snaha


[…]


odmítl vstoupit do JZD. Jednalo se o traktor značky Lanz Buldog s nářadím,

vlečný vůz, mlátičku, šestistopý samovazač, ten byl od firmy Knotek Jičín, také

vázací lis a elektromotor. Stroje ocenili na 24 tisíc, ovšem nedali za to nic.

Traktor si vzalo JZD do Uhřetic, samovazač byl dán do Skalice, kam se tato

mechanizace svážela. Když nám sebrali stroje, dali nám plnit vysoké dodávky.

178 PTÁČEK, Josef. Perzekuce občanů okresu Chrudim v letech 1948–1989. Političtí vězni –

hrdinové III. odboje. Dobruška: Expedice F. L. Věka 2006. s. 246.
179 8. října 1946 obdržel od prezidenta republiky „vojenskou medaili za zásluhy 1. stupně“ za

„vynikající vojenské činy mimo boj“. Archiv rodiny.
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M.B.: Jakou měl váš otec roli ve třetím odboji?

J.V.: Otec poskytl ubytování agentům Jaroslavu Marcalovi a Bohumilu Eliášovi,

přišli tajně z Německa. Byli tady skoro rok, ale nebydleli jenom u nás. Přišli,

zdrželi se na několik dní a zase odešli. Dal jim peníze, asi 15 000 korun, taky si

půjčili pistoli, že ji prý vrátí, až si seženou jinou, ale už ji nevrátili. Chtěli tady

lepit protikomunistický letáky, také se zajímali o letiště u Chocně a nějaké

fabriky. Než ale k něčemu došlo, tak je sebrali. To bylo 31. 3. 1951. Celkem

pozatýkali asi 17 lidí. Pro otce si přišli v noci z 19. na 20. dubna. Odvezli ho do

Pardubic, kde ho drželi dva měsíce. Přišel tam o přední zuby a zhubl asi o 28

kilogramů, také dostal tuberkulózu a prodělal mozkový záchvat.

M.B.: Kdy a kde byl souzen?

J.V.: To bylo v Jičíně v lednu 1952, psali o tom v novinách. Otec dostal 18 let,

50 000 korun pokutu a sebrali nám statek. Vězněn byl v Chrudimi,

v Pardubicích, na Pankráci, na Borech a nakonec ho převezli do Valdic.

M.B.: Jak probíhalo zabrání statku?

J.V.: Soupis majetku dělali tři dny. Pro auto si přišli “estébací” v noci, asi se

styděli přijít ve dne. Celkově to ocenili na 1 ¾ milionu, ale to bylo asi bez

pozemků. Hodinky tehdy (1952) stály například 5 000 korun, jsou konfirmační,

mám je do teď. Vystěhovali nás do Přestavlk,180 do soukromého baráku. Byla to

chalupa Josefa Kubáta, tomu jsme platili nájem a pomáhali mu na poli. Po nás

se sem měl nastěhovat nějaký kočí z Hrochova Týnce – pan Fořt, co se mu

hodilo, to pobral. Odváželi jsme to koňmi, jedna fůra za den, byl to takový menší

valník, tzv. „karboňák“. Stěhovali jsme se čtyři dny. Dobytek se asi odvedl.

M.B.: Kolik vám bylo let, když jste se museli vystěhovat?

J.V.: 13 let a v Přestavlkách jsme byli 13 let, ale chovali se tam k nám dobře.

M.B.: Po těch 13 letech jste šli kam?

J.V.: Dovolili nám vrátit se domů do našeho výměnku, zaplatili jsme obci 17 000

korun, ale už nevím za co.

180 Vyskočilovi byli vystěhováni v rámci okresu Chrudim do Přestavlk, které jsou od Stíčan

vzdáleny 4.3 km.
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M.B.: Jak se toto konkrétně dotklo vás a vašich dvou bratrů, samozřejmě kromě

toho, že vám sebrali statek a zavřeli otce?

J.V.: Nejstarší bratr (Josef) musel nastoupit do cihelny do Rosic, na vojnu šel až

v roce 1954...

M.B.: Nastoupil k „pétépákům“?181

J.V.: Ne, na normální vojnu. Potom odešel do cukrovaru v Hrochově Týnci,

posléze dělal řidiče u silnic, převážel zeminu, toto bylo asi už před vojnou. Já

jsem měl po měšťanské škole nastoupit do Kladrub na učňovskou školu pro

chov koní. Nastoupil jsem 1. září a při nástupu se ozvalo: „Vyskočil k řediteli“

Ředitel mi sdělil, že zde nemůžu být, dostali dopis z okresu. Moje docházka

netrvala ani týden. Po šesti dnech jsem skončil. Šel jsem ke Státnímu statku do

dílen do Březovic. Tady jsem byl deset let, mezitím taky na vojně. Chtěl jsem si

udělat alespoň výuční list, ale bylo mi sděleno, že přednost ve vyučení mají

dělnické děti. Asi v roce 1963 jsem dělal ve Chvaleticích učňovskou školu, obor

mechanizační. Jezdil jsem tam vlakem jenom na zkoušky, mezitím jsem stále

dělal u Státního statku do roku 1992. Celkem tedy asi 32 let. Nejmladší bratr

nastoupil také ke Státnímu statku do dílen (2-3 roky) poté přešel k melioračnímu

podniku, jako buldozerista.

M.B.: Kdy byl váš otec propuštěn?

J.V.: Otce pustili na amnestii v roce 1960. Pět let s námi žil v Přestavlkách a od

roku 1965 jsme se vrátili na výměnek, kde bydlíme do teď. Otec zemřel

7. prosince 1979 ve věku 80 let a rehabilitován byl v roce 1990.

M.B.: Jakou práci jste dělal po revoluci v roce 1989?

J.V.: Do roku 1992 jsem stále pracoval ve Státním statku. V tomto roce nám byl

v restituci vrácen statek a od té doby zde hospodařím.

M.B.: Děkuji za rozhovor.

181 Pomocné technické prapory.