FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Biháry

NÁZEV PRÁCE: Násilná kolektivizace na Chrudimsku

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

- 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ): Násilné kolektivizaci je v poslední době v české historiografii věnována značná pozornost a často se problematikou kolektivizace v jednotlivých regionech zabývají i mladší badatelé. Velmi často se však jedná o studie vytvářené jen s minimem relevantních pramenů. Naopak za silnou stránku diplomové práce považuji skutečnost, že se autor pokusil reflexi problematiky v širším kontextu a zároveň spojil analýzu s určitými vlastními myšlenkami např. o vztahu JZD a skutečných družstev. Jen v některých částech autor poněkud zápasil s proporcemi při analýze celostátní problematiky a jejím vztahu s regionálním děním. Autor se pokusil také o detailnější popis jednoho konkrétního případu, kde mohl využít i rozhovor s potomkem postiženého sedláka (uveřejněn v příloze). Přitom se tuto výpověď snažil konfrontovat i s některými materiály represivních složek. Je ovšem pravdou, že někdy autor přebíral do textu parafráze odpovědí zmiňovaného narátora jako zcela doložená fakta. Za sporné považuji také některé úvahy autora spojující průběh kolektivizace v 50. letech se současnými politickými poměry. Diskutoval jsem je s autorem již v průběhu konzultací a rozdíly spočívaly především v definici pojmu konzervativní. Za nadbytečnou považuji také s názory bývalého gen. tajemníka ÚV KSSS Michaila S. Gorbačova. Za poněkud méně vhodný považuji termín tzv. reálný socialismus pro období 1948-89 (srv. s. 18), protože tento pojem byl používán prakticky až pro časy tzv. normalizace. Přivítal bych také podrobnější informace o několikrát připomínaném Josefu Frankovi, jedné z obětí z procesu s R. Slánským a spolčovníky. Občas se v práci objevují jisté nedostatky v psaní velkých písmen, jde však spíše o drobnější chyby. Za velmi instruktivní považuji přílohy.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): V závislosti s průběhem obhajoby doporučuji hodnotit známkou výborně, případně chvalitebně

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jaká hlavní specifika vidíte při kolektivizaci na Chrudimsku?

Jak prosperovala jednotná zemědělská družstva na Chrudimsku v letech 1960-1989?

DATUM: 31. května 2013

PODPIS: